CÂMARA
MUNICIPAL DE

BETIM li Iit· .
[!lt: .. Dir.

l116
PROJETO DE RESOLUÇÃO N° /2024

CONCEDE O DIPLOMA DE CIDADÃO
HONORÁRIO A SENHORA
MICHELLE DE PAULA FIRMO
REINALDO BOLSONARO

A Câmara Municipal de Betim aprova:

Art. 1° Fica concedido o Diploma de Cidadão Honorário a Sra. Michelle
de Paula Firmo Reinaldo Solsonaro pelos relevantes serviços prestados ao
Município de Betim.

Art. 2° A entrega do Diploma de Honra ao Mérito a que se refere ao
art.1°desta resolução será feita em reunião solene da Câmara Municipal de Setim.

Art. 3° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Setim, 29 de abril de 2024.

Carvalho
Gilson da Autoescola

Vereador

CÂMARA
MUNICIPAL DE

BETIM

Biografia

Nascida no Hospital Regional de Ceilândia, uma região administrativa do Distrito
Federal, Michelle de Paula é filha de Maria das Graças Firmo Ferreira e de
Vicente de Paulo Reinaldo. Michelle de Paula Firmo Reinaldo Bolsonaro é a atual
esposa do 38.0 Presidente do Brasil, Jair Bolsonaro, tendo sido a primeira-dama
do país de 1 de janeiro de 2019 a 1 de janeiro de 2023.
Natural de Ceilândia, região administrativa do Distrito Federal, concluiu seus
estudos em escola pública e trabalhou como secretária parlamentar entre 2004 e
2008 na Câmara dos Deputados, onde conheceu seu futuro marido, Jair
Bolsonaro. Já com uma filha, Letícia Firmo, casou-se em 2007 com o então
deputado federal, com quem teve outra filha, Laura Bolsonaro.
Membro da Igreja Batista Atitude, é defensora de causas sociais relacionadas a
pessoas com deficiência, com visibilidade em doenças raras, inclusão digital,
conscientização sobre autismo, inclusão de Libras nas escolas e outros projetos
sociais.
Michelle tornou-se a primeira primeira-dama brasileira a discursar no parlatório
do Palácio do Planalto durante uma posse presidencial. Ela, que faz parte do
Ministério de Surdos e Mudos da Igreja Batista Atitude, onde atuava como
intérprete de Libras nos cultos, discursou em Língua Brasileira de Sinais (Libras).
No tradicional pronunciamento do presidente da República na véspera de Natal,
na noite do dia 24 de dezembro de 2019, pela primeira vez na história, uma
primeira-dama realizou um discurso ao lado do presidente em rede nacional de
rádio e televisão.

Câmara Municipal de Betim, 29 de abril de 2024.

Gilson da Autoescola
Vereador